
As oito dias de setembro de dois mil e treze, teve início às 1 0:00hs, a reunião mensal 

ordinária da UMNA, no Colégio João Lyra Filho, na Av. Dom Hélder Câmara, 9503 -

Cascadura- RJ. 

Tendo a seguinte pauta: A) leitura da ata anterior, B) análise da viagem a Brasília, C) 

assuntos gerais. 

O presidente ao abrir os trabalhos pediu que fosse lida a ata anterior a qual foi aprovada. 

W anderley leu alguns documentos, entre os quais, um que falava da missa de 7° dia do 

Brigadeiro Pereira Lima e uma peça em São João de Meriti em homenagem a João 

Cândido; leu o documento de Paulo Cunha elogiando o documento de apoio a Rosa 

Cardoso da Comissão da Verdade; falou também de maneira genérica sobre atos 

diversos da Comissão de Anistia. Deu a palavra a lvanildo Wanderley de Pernambuco, 

que falou sobre o seu processo que está parado por ele não ter assinado o Termo de 

Adesão; disse que seu dinheiro (atrasado) está retido. Dfl Bárbara ao se manifestar da 

plateia, disse que, já tem um Mandado de Segurança pronto na entidade, para ser 

impetrado. Coutinho prestou conta da sua voluntaria viagem, dizendo que, um dos 

companheiros visitados e que estava com câncer terminal, quando ele chegou ao Rio de 

Janeiro, recebeu a noticia do falecimento; na sua longa viagem ~ e que percorreu 

vários Estados, visitou vários companheiros que precisava de calor humano e de 

noticias mais recentes da anistia e de sua entidade. Fez vários contatos com Oficiais da 

ADNAM, entre eles Luiz Carlos Moreira, Feno Costa e outros, que manifestaram a 

importância de se fazer um documento a favor da Dfl Rosa Cardoso, da Comissão da 

Verdade. Leu o manifesto que foi feito por ele e que foi distribuído em Brasília. Propôs 

que, a UMNA criasse uma comissão de companheiros para visitar aqueles nossos 

irmãos que estão doentes e deprimidos; registrou a visita da Wilma esposa do nosso 

companheiro Simões; Wanderley falou também sobre os sócios que estão voltando e do 

stand do Cortez. Oswaldo elogiou o trabalho que Coutinho está fazendo e não os 

políticos, que são mentirosos e disse que a união maior é a que estamos fazendo pelo 

Brasil; Wanderley convocou reunião de Diretoria para terça-feira, (10/09/2013); 

D'Ornellas disse que estamos em novas situações , em manchetes dos jornais; falou das 

duas guerras, das duas bombas nucleares e que, o governo Americano agora diz que não 

se pode usar gás; disse que não são só os Partidos Políticos que são mentirosos, também 

os governos; é a realidade política, a mensagem que o governo dos Estados Unidos 

passa para o Mundo é a de que ele é a policia desse próprio mundo; falou com um 

capitão da inteligência sobre o jogo de interesse dos Estado Unidos que não quis fazer 

acordo com o chinês; o governo Russo disse que o Gringo está desmoralizado e o 

Estados Unidos tem que provar quem lançou o gás. Está se processando um conjunto de 

ações e tem que se discutir; o que o Brasil tem que fazer para processar a Paz Mundial; 

o ser humano tem que ser respeitado e o Estados Unidos vão pro brejo, de vários pontos 

de vista; nós temos que está aliados aos interesses comuns da Humanidade; temos que 

responder a essa situação que foi criada; o Mundo foi envolvido por interesse. Arthur 

falou sobre a situação que passa os cabos da Aeronáutica, citando o Neves da Rocha que 

teve seu pagamento sustado e quando foi restabelecido, não recebeu o atrasado; se 



endividando com os bancos; um companheiro falou que a CEANIST não resolve nada, 

dizendo que existem uma infinidade de companheiros e de casos. O professor Arildo 

disse que não sabia que o Brigadeiro Rui Moreira Lima tinha falecido, falando da 

grande admiração pelos seus atos e atitudes; disse que as pessoas boas não deveriam 

morrer; falou que o governo .Tango não tinha nenhum comando de sua confiança para 

por nos postos; falou sobre os pontos de vista de cada um e as informações que chegam 

aqui são úteis; voltando ao Nacionalismo, a gente tem que pensar sobre essas 

manifestações de cunho popular; eu já não posso participar, já não são mais lutas 

populares, já que os mascarados cometem desatinos, arruaças, queimam a Bandeira 

Brasileira. Wanderley informou que a partir do dia 12/09 estará viajando até o final do 

mês; Mário falou sobre a ida dele, da Dr3 Bárbara e outros á Comissão de Anistia; Sales 

falou sobre a proposta feita por Coutinho e disse da dificuldade de se fazer essas visitas, 

falou da importância de ir a Brasília por mais que alguém ache desnecessário; Tatá disse 

que é um homem sofrido e tem a essência de grandeza de sua Pátria, os mascarados 

nada mais é do que aquilo que os generais e a globo plantaram; disse que muitas 

entidades não se reúnem uma vez por mês como nós fazemos; disse que tem 

companheiros que pagam a entidade mas não participam; e que a entidade não precisa 

de dinheiro e sim de participação. Joaquim falou sobre o depoimento que ele e 

Wanderley deram à Comissão da Verdade. A próxima reunião será no dia 06/10. Não 

havendo nada mais a tratar, eu, Joaquim Aurélio de Oliveira, 2° secretário, substituto, 

encerro a presente ata ás 12: l 5hs. 

JOAQUI EIRA - 2º SECRETÁRIO 


